[image: image1.jpg]

   CÂMARA  MUNICIPAL  DE  LOUVEIRA
                Rua Wagner Luiz Bevilacqua, 35 – Bairro Guembê - CEP: 13290-000 – Louveira –São Paulo  - www.camaralouveira.sp.gov.br - Fone: (19) 3878-9420

PROJETO DE LEI Nº 56/2021
DÁ A DENOMINAÇÃO DE RUA ALDA STECK BIAGGI, A ESTRADA DA SERVIDÃO, PRÓXIMO A ESTRADA SÃO JOSÉ, QUE TEM INICIO NA CONFLUÊNCIA DA RUA HELENA CARRIEIRO BIAGGIO, NO BAIRRO ABADIA, MUNICÍPIO DE LOUVEIRA.
Autoria: Vereador Leandro Lourençon.
                         Art. 1º Fica oficialmente denominada de RUA ALDA STECK BIAGGI, a Estrada da Servidão que se localiza próximo a Estrada São José, que tem inicio na confluência da Rua Helena Carrieiro Biaggio, bairro Abadia no município de Louveira.
                                    Art. 2º O croqui, o memorial descritivo e os dados biográficos do homenageado, mencionados no caput do art. 1º, ficam fazendo parte integrante desta Lei.

                                       Art. 3º Os órgãos competentes tomarão as providências necessárias ao cumprimento desta Lei, efetuando a colocação de placa toponímica da denominação disposta no art. 1º desta Lei.

                                    Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador José Chiquetto,

           Louveira, 17 de setembro de 2021
LEANDRO LOURENÇON
Vereador
JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 56/2021

                      A propositura em questão tem como objetivo denominar, oficialmente, a Rua ALDA STECK BIAGGI, a Estrada da Servidão que se localiza próximo a Estrada São José, que tem inicio na confluência da Rua Helena Carrieiro Biaggio, bairro Abadia no município de Louveira.

          Em anexo ao projeto está o memorial descritivo, o croqui de localização da estrada, a declaração da prefeitura de ausência de denominação oficial da referida via pública e, também, o currículo da homenageada.

Confiante nos Nobres Pares agradece com antecipação a aprovação deste.
                         Atenciosamente,

Plenário Vereador José Chiquetto,

           Louveira, 17 de setembro de 2021.

Leandro Lourençon

Vereador
CURRICULUM DE ALDA STECK BIAGGI

Alda Steck Biaggi nasceu em 10 de abril de 1932, na cidade de Louveira, filha de Franscico Steck e Ana Marusso Steck. Alda tinha mais 6 irmãos, quando ela completou 16 anos seu pai Franscico veio a falecer, sua mãe então mudou- se do centro de Louveira  para o bairro da  Abadia com os filhos e moraram no sitio.

Em 1953 Alda se casou com Manoel Biaggi, e nessa união tiveram cinco filhos, Maria Caludete, Cleusa Aparecida, Ana Lucia, Manoel Fernando e Davi Marcelo. A família foi crescendo com mais seis netos e três bisnetos, todos residentes do bairro Abadia até os dias de hoje no sitio Nossa Senhora Das Graças, onde a família cultiva uvas Niágara, caqui e laranja.

No ano de 1993, seu esposo Manoel Biaggi veio a falecer. Alda deu continuidade à tradição da família de sempre se reunirem e era uma satisfação para ela cozinhar, fazer doces e Paes, para os filhos e netos. Aos domingos sempre se encontra com amigos nas missas.  Na época de colheita na uva, seu trabalho era embalar as uvas, e fez isso até que nos deixou em 06/09/2014.